
RAPORT 

z wykonania Gminnego Programu Profilaktyki  
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii za 2025 rok 

I. Wprowadzenie 

Zgodnie z ustawą z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 2151 z późn. zm.) prowadzenie działań związanych  
z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracją społeczną osób 
uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy. 

Zadania te realizowane były w oparciu o „Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Przytoczna na lata 
2022–2025”. 

Na podstawie art. 4¹ ust. 2b ww. ustawy Wójt Gminy Przytoczna przedkłada Radzie Gminy 
raport z wykonania Programu w terminie do dnia 30 czerwca następującego po roku, którego 
dotyczy raport. 

Źródłem finansowania działań realizowanych w ramach Programu były środki pochodzące  
z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz wpływy z części 
opłaty za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w obrocie hurtowym. 

Łączne wpływy w 2025 roku wyniosły 179 785,88 zł, natomiast wydatki związane z realizacją 
Programu zamknęły się kwotą 179 996,82 zł. 

II. Realizacja zadań Programu 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

1.1. Prowadzenie Punktu Informacyjno–Konsultacyjnego 

W 2025 roku kontynuowano działalność Punktu Informacyjno–Konsultacyjnego 
funkcjonującego przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Przytocznej. Punkt stanowił 
jedno z podstawowych miejsc wsparcia dla mieszkańców gminy zmagających się z problemem 
uzależnień, współuzależnienia, przemocy domowej oraz różnego rodzaju sytuacjami 
kryzysowymi. 

Głównym celem działalności Punktu było zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej 
oraz zapewnienie mieszkańcom możliwości uzyskania szybkiego i profesjonalnego wsparcia 
bez konieczności wyjazdu poza teren gminy. Realizowane działania miały charakter 
pomocowy, interwencyjny, motywacyjny i edukacyjny. 

W ramach realizacji zadania terapeuta udzielił 237 konsultacji mieszkańcom gminy. Pomoc 
obejmowała między innymi: 



• wsparcie osób uzależnionych i współuzależnionych, 
• pomoc osobom doznającym i stosującym przemoc domową, 
• działania motywujące do podjęcia terapii i leczenia odwykowego, 
• poradnictwo w sytuacjach kryzysowych, 
• wsparcie emocjonalne i informacyjne, 
• pomoc w kierowaniu do specjalistycznych placówek terapeutycznych. 

Konsultacje odbywały się raz w tygodniu w wymiarze 5 godzin. Mieszkańcy mogli korzystać  
z pomocy w sposób bezpłatny i poufny. 

Działalność Punktu miała istotne znaczenie dla lokalnego systemu wsparcia rodzin i osób 
znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej, przyczyniając się do ograniczania negatywnych 
skutków uzależnień i przemocy domowej. 

Wydatki: 30 000,00 zł 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkomanii pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie 

2.1. Wsparcie psychologiczne w Punkcie Informacyjno–Konsultacyjnym 

W ramach realizacji zadania mieszkańcy Gminy Przytoczna mogli korzystać z pomocy 
psychologicznej świadczonej w Punkcie Informacyjno–Konsultacyjnym. Działania skierowane 
były zarówno do osób uzależnionych i współuzależnionych, jak również do osób 
doświadczających przemocy domowej oraz znajdujących się w kryzysie emocjonalnym. 

Celem zadania było zapewnienie specjalistycznego wsparcia psychologicznego, wzmacnianie 
kompetencji społecznych i emocjonalnych mieszkańców oraz przeciwdziałanie negatywnym 
skutkom uzależnień i przemocy w rodzinie. 

Psycholog udzielił 301 porad mieszkańcom gminy. Pomoc dotyczyła przede wszystkim: 

• zaburzeń lękowych i kryzysów emocjonalnych, 
• wsparcia emocjonalnego osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej, 
• motywowania do podjęcia leczenia odwykowego, 
• problemów wychowawczych i rodzinnych, 
• problemów związanych z przemocą domową, 
• budowania umiejętności radzenia sobie ze stresem i trudnymi emocjami. 

Zadanie realizowane było od stycznia do grudnia 2025 roku w wymiarze 18 godzin miesięcznie. 

Stała dostępność wsparcia psychologicznego przyczyniła się do zwiększenia poczucia 
bezpieczeństwa mieszkańców oraz umożliwiła szybsze reagowanie na sytuacje kryzysowe 
występujące w rodzinach. 

Wydatki: 21 816,00 zł 

2.2. Zakup materiałów edukacyjnych i profilaktycznych 



W ramach działań profilaktycznych zakupiono literaturę fachową, materiały edukacyjne oraz 
pomoce wykorzystywane podczas zajęć profilaktycznych. 

Do szkoły i przedszkola zakupiono pakiety edukacyjne „ABC Emocji” oraz „ABC Ekonomii”. 
Publikacje wspierają rozwój kompetencji społecznych dzieci, uczą rozpoznawania emocji, 
radzenia sobie w trudnych sytuacjach oraz kształtują odpowiedzialne postawy społeczne. 

Do Punktu Informacyjno–Konsultacyjnego zakupiono również: 

• plakaty edukacyjne dotyczące emocji, 
• materiały i ćwiczenia profilaktyczno-edukacyjne, 
• materiały wspierające działania informacyjne i wychowawcze. 

Wydatki: 14 444,99 zł 

2.3. Kierowanie wniosków do sądu o zastosowanie obowiązku leczenia odwykowego 

W 2025 roku skierowano 4 wnioski do sądu o wszczęcie postępowania dotyczącego 
zastosowania obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu. 

Wydatki: 513,44 zł 

2.4. Finansowanie badań wykonywanych przez biegłych sądowych 

W ramach realizacji zadania zlecono sporządzenie 4 opinii przez biegłych sądowych 
orzekających w przedmiocie uzależnienia od alkoholu. 

Wydatki: 2 520,00 zł 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności 
szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania 
narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży 

3.1. Organizacja programów i warsztatów profilaktycznych 

W ramach realizacji zadania dofinansowano organizację XXVII Warsztatów Artystycznych Osób 
Niepełnosprawnych w Pszczewie. 

Ponadto sfinansowano przygotowanie grafiki do gry edukacyjno-profilaktycznej 
wykorzystywanej podczas działań skierowanych do dzieci i młodzieży. 

Wydatki: 1 450,00 zł 

3.2. Organizacja działań profilaktycznych, edukacyjnych i integracyjnych 

W 2025 roku realizowano szeroki zakres przedsięwzięć profilaktycznych, edukacyjnych  
i integracyjnych skierowanych do dzieci, młodzieży, osób dorosłych oraz seniorów. Działania 
miały na celu promowanie zdrowego stylu życia, wzmacnianie więzi społecznych, 



przeciwdziałanie uzależnieniom oraz tworzenie alternatywnych form spędzania wolnego 
czasu. 

Podejmowane inicjatywy koncentrowały się przede wszystkim na rozwijaniu kompetencji 
społecznych i emocjonalnych uczestników, budowaniu postaw prozdrowotnych oraz 
zwiększaniu świadomości na temat zagrożeń wynikających z uzależnień i zachowań 
ryzykownych. 

W ramach zadania sfinansowano między innymi: 

• opracowano diagnozę lokalnych zagrożeń społecznych Gminy Przytoczna, 
• warsztaty edukacyjno-profilaktyczne dla dzieci z klas 1-3 szkoły podstawowej - 

asertywność, budowanie zdrowej pewności siebie, radzenie sobie z porażkami 
trudnymi emocjami, fonoholizm, 

• warsztaty profilaktyczne dla uczniów klas 4-8 szkoły podstawowej, 
• teatrzyk profilaktyczny dla dzieci z przedszkola, 
• realizację programu profilaktycznego „Debata” dla uczniów szkoły podstawowej, 
• warsztaty „Duże Żabki” dla uczniów klas III, 
• koncert profilaktyczny dla uczniów klas IV–VIII, 
• działania realizowane we współpracy z Policją - zakup materiałów i gadżetów 

profilaktycznych, 
• działania edukacyjne w ramach programu „Akademia Małego Strażaka”, 
• zorganizowano wigilię dla seniorów.  

Realizowane działania profilaktyczne pozwoliły na objęcie wsparciem różnych grup wiekowych 
oraz zwiększyły dostępność nowoczesnych form edukacji profilaktycznej na terenie gminy. 

Wydatki: 40 333,66 zł 

3.3. Organizacja wydarzeń o charakterze profilaktycznym 

W ramach zadania zorganizowano Jarmark Bożonarodzeniowy połączony z Mikołajkami 
Gminnymi w Przytocznej. 

Wydarzenie miało charakter integracyjny i profilaktyczny, promując aktywne oraz bezpieczne 
formy spędzania czasu wolnego. 

Wydatki: 22 179,57 zł 

3.4. Wspieranie sołeckich przedsięwzięć profilaktycznych 

Dofinansowano lokalne inicjatywy profilaktyczne realizowane przez sołectwa, w tym: 

• konkurs mikołajkowy „Świąteczny skrzat, gnom, krasnal” w Rokitnie, 
• spotkanie opłatkowe w Nowej Niedrzwicy. 

Wydatki: 1 298,05 zł 



3.5. Realizacja zajęć pozalekcyjnych i sportowych 

W ramach realizacji zadania finansowano pozalekcyjne zajęcia sportowe skierowane do dzieci, 
młodzieży oraz mieszkańców Gminy Przytoczna. Zajęcia prowadzone były przez instruktorów 
i trenerów posiadających doświadczenie w pracy z dziećmi i młodzieżą. 

Głównym celem realizowanych działań było promowanie aktywnego i zdrowego stylu życia 
oraz tworzenie atrakcyjnych alternatyw dla zachowań ryzykownych i sięgania po substancje 
psychoaktywne. 

W ramach zadania organizowano przede wszystkim treningi piłki nożnej, które oprócz 
rozwijania sprawności fizycznej pełniły również funkcję wychowawczą i integracyjną. 
Uczestnicy zajęć rozwijali umiejętności współpracy w grupie, odpowiedzialności, 
systematyczności oraz radzenia sobie z emocjami i sytuacjami stresowymi. 

W zajęciach uczestniczyło około 70 osób. 

Regularne uczestnictwo dzieci i młodzieży w zajęciach sportowych stanowiło ważny element 
działań profilaktycznych prowadzonych na terenie gminy i sprzyjało budowaniu pozytywnych 
wzorców społecznych. 

Wydatki: 15 000,00 zł 

3.6. Organizacja konkursów profilaktycznych 

Zorganizowano konkurs edukacyjno-profilaktyczny „Segregacja na 5” skierowany do dzieci  
i młodzieży ze szkoły podstawowej oraz przedszkola. 

Celem konkursu było kształtowanie postaw proekologicznych oraz podnoszenie świadomości 
w zakresie prawidłowej segregacji odpadów. 

Wydatki: 2 203,11 zł 

3.7. Organizacja wypoczynku z elementami profilaktyki 

W ramach zadania zorganizowano półkolonię dla dzieci i młodzieży pod nazwą „ABC 
Żeglarstwa”. 

W półkolonii uczestniczyło 24 dzieci z terenu Gminy Przytoczna. Zajęcia odbywały się nad 
jeziorem Przytoczno w terminie od 14 do 26 lipca 2025 roku. 

Program półkolonii obejmował działania edukacyjne, integracyjne i profilaktyczne. 

Wydatki: 13 158,00 zł 

IV. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych działała w następującym składzie: 



• Marek Góra – przewodniczący, 
• Joanna Wrona – zastępca przewodniczącego, 
• Halina Nieckarz – członek, 
• Dominika Mleczak – członek, 
• Janina Szczyszyk – członek. 

W 2025 roku Komisja odbyła 7 posiedzeń. 

Do podstawowych zadań Komisji należało: 

• inicjowanie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych, 

• podejmowanie czynności zmierzających do zastosowania obowiązku leczenia 
odwykowego, 

• prowadzenie rozmów motywujących osoby uzależnione do podjęcia terapii, 
• opiniowanie wniosków dotyczących wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych. 

W 2025 roku Komisja: 

• przeprowadziła 5 rozmów interwencyjno-motywacyjnych, 
• skierowała 4 wnioski do sądu o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego, 
• wydała 6 postanowień dotyczących zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

Wydatki związane z działalnością Komisji: 9 080,00 zł 

Ponadto poniesiono koszty związane z utrzymaniem pomieszczeń wykorzystywanych do 
realizacji zadań Programu, obejmujące między innymi opłaty za energię elektryczną, gaz, 
sprzątanie oraz wywóz odpadów. 

Wydatki: 2 000,00 zł 

V. Charakterystyka rynku napojów alkoholowych 

Na dzień 31 grudnia 2025 roku na terenie Gminy Przytoczna funkcjonowało łącznie 55 
zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych, w tym: 

• 32 zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza 
miejscem sprzedaży, 

• 23 zezwolenia na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych przeznaczonych do 
spożycia w miejscu sprzedaży. 

Zgodnie z Uchwałą Nr XLIII/298/2018 Rady Gminy Przytoczna z dnia 22 sierpnia 2018 roku na 
terenie gminy może funkcjonować: 

• do 66 zezwoleń przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży, 
• do 35 zezwoleń przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży. 



Tabela nr 1 przedstawia wartość sprzedanego alkoholu w roku 2025.  

Typ sprzedaży Ogółem 

Według rodzajów posiadanych zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych o zawartości alkoholu 

do 4,5% oraz piwo powyżej 4,5% do 18% powyżej 18% 

Ogółem 6 831 617,04 3 190 979,32 389 032,02 3 251 605,70 

Na miejscu 303 331,87 249 965,97 25 205,00 28 160,90 

Poza miejscem 6 528 285,17 2 941 013,35 363 827,02 3 223 444,80 

VI. Podsumowanie 

Działania realizowane w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w 2025 roku obejmowały szeroki zakres 
przedsięwzięć skierowanych do dzieci, młodzieży, osób dorosłych, seniorów oraz rodzin 
znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. 

Realizowane zadania koncentrowały się przede wszystkim na: 

• zwiększaniu dostępności pomocy terapeutycznej i psychologicznej, 
• prowadzeniu działań edukacyjnych i profilaktycznych, 
• wspieraniu rodzin dotkniętych problemem uzależnień i przemocy domowej, 
• organizowaniu alternatywnych form spędzania czasu wolnego, 
• wzmacnianiu lokalnych inicjatyw integracyjnych i społecznych, 
• promowaniu zdrowego i bezpiecznego stylu życia. 

Szczególny nacisk położono na działania skierowane do dzieci i młodzieży, obejmujące 
warsztaty profilaktyczne, zajęcia sportowe, wydarzenia integracyjne oraz programy 
edukacyjne rozwijające kompetencje społeczne i emocjonalne. 

Istotnym elementem realizacji Programu było również zapewnienie mieszkańcom stałego 
dostępu do specjalistycznej pomocy terapeutycznej i psychologicznej świadczonej w Punkcie 
Informacyjno–Konsultacyjnym. Podejmowane działania umożliwiały szybkie reagowanie na 
sytuacje kryzysowe oraz wspierały osoby i rodziny borykające się z problemami uzależnień 
oraz przemocy domowej. 

Podejmowane działania przyczyniły się do zwiększenia dostępności wsparcia dla mieszkańców 
gminy oraz kontynuowania lokalnej polityki profilaktycznej ukierunkowanej na ograniczanie 
negatywnych skutków uzależnień i promowanie aktywnych, społecznie akceptowanych form 
spędzania czasu wolnego. 

Przytoczna, dnia 15 maja 2026 r. 



Sporządził: Monika Piechowiak  

Wójt Gminy Przytoczna 

/-/ Bartłomiej Kucharyk 


